ДОГОВОР
об оказании услуг по обучению
г. Нерехта                                                                                     «____»_____________20__ г.

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Нерехтская детская художественная  школа, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Масаловой Валентины Михайловны, действующей на основании Устава с одной стороны и

______________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

(Фамилия Имя  Отчество, данные паспорта, адрес проживания)

именуемые в дальнейшем «Родители» с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1.«Родители» поручают, а «Школа» принимает на себя следующие обязательства по обучению учащегося_________________________________ __________________________________________________________________

(фамилия имя отчество ученика, дата рождения)

по  программам художественно-эстетической направленности, сроком на:____________________________________________________________
· Организовать и осуществить образовательный процесс в течении всего курса обучения в соответствии с учебными планами и программами;

· Создать необходимые условия для учебы и отдыха учащегося;

· Гарантировать охрану здоровья учащегося;

· Выдать учащемуся, прошедшему курс обучения и успешно сдавшему выпускные экзамены свидетельство об окончании «Школы»

1.2. При организации учебного процесса стороны руководствуются:

- Конвенцией о правах ребенка, принятой Генеральной Ассамблеей ООН.

- Федеральным законом «Об образовании» в редакции федерального закона от 17.06.2010 г. № 121-ФЗ с изменениями и дополнениями.
- Типовым Положением Об образовательном учреждении дополнительного образования детей (в ред. Постановлений Правительства РФ от 22.02.1997 № 212, от 08.08.2003 № 470)  с изменениями и дополнениями.
2. Права и обязанности сторон

2.1.
При оказании услуг по обучению учащегося «Школа» обязуется:

· Формировать общую культуру личности обучающегося, создать основы для сознательного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ в сфере искусства и культуры;

· Воспитывать у учащихся гражданственность,  нравственность, любовь к Родине;

· Привлекать учащегося к художественному творчеству и прививать ему профессиональные навыки;
· Нести ответственность за качество обучения, уровень знаний учащегося;

· Уважать человеческое достоинство учащегося;

· Сотрудничать с родителями учащегося по вопросам обучения и  воспитания.

.

2.2. «Школа» имеет право:

· Определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы;

· Устанавливать режим работы «Школы» (срок проведения каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом «Школы»;

· Определять форму аттестации учащегося;

2.3. Родители учащегося обязуются:
· Соблюдать Устав Школы в части касающейся их прав и обязанностей;

· Соблюдать условия настоящего договора;

· Создать благоприятные условия для выполнения обучающимся домашних заданий и самообразовании;

· обеспечить учащегося всеми необходимыми для обучения
принадлежностями;

· Осуществлять контроль за посещаемостью учащегося всех уроков;

· Ставить своевременно в известность преподавателя по специальности в случае болезни ребенка. По окончанию болезни предоставить в «Школу» справку от врача;

· Нести материальную ответственность за порчу и(или)  утрату учеником имущества школы и имущества других детей;
· При возникновении спорной или конфликтной ситуации обращаться в администрацию Школы  и способствовать ее разрешению путем переговоров;

2.4. «Родители» имеют право:

· Защищать законные права и интересы учащегося;

· Принимать участие в управлении «Школой»;

· Проверять качество, предоставляемых «Школой» услуг по обучению.

3. Срок действия договора и порядок его расторжения.
3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания.
3.2. Срок действия настоящего договора устанавливается на _____________ с «_____»___________________ по «_____»_______________________.
3.3.  В случае, если ни одна из сторон за 30 дней до истечения срока действия договора не известит другую сторону в письменной форме о расторжении договора, его действия автоматически будут продлеваться на тот же срок.

3.4. Пролонгация договора прекращается после окончания срока обучения, указанного в настоящем договоре.

3.5. Договор может быть изменен, дополнен по соглашению сторон.
3.6. Договор может быть расторгнут по окончании срока действия по взаимному соглашению сторон, а  также в любой другой срок по инициативе одной из сторон в случае нарушения другой стороной (частично или полностью) своих обязательств.

3.7.   Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон договора. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.